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25. červen 2023: mši svatou na zahájení přednáškové činnosti Společnosti pro církevní právo ve Stříbře 

celebrují v děkanském chrámu Všech svatých Jiří Rajmund Tretera a Miroslav Martiš.  

Foto Jiřina Barhoňová 
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Robert Ombres slaví své 75. narozeniny 
 

24. července 2023 oslaví náš velký přítel Rev Dr Robert Ombres OP, Official Fellow, Lector, 

své 75. narozeniny. Otec Robert působil dlouhá léta jako novicmistr anglické dominikánské 

provincie v Oxfordu a v Cambridgi i jako generální prokurátor Řádu bratří kazatelů v Římě. 

Vyučuje nadále v Blackfriars Priory v Oxfordu a na Papežské univerzitě sv. Tomáše Akvin-

ského (Angelicum) v Římě. 

 

Ze životopisu otce Roberta Ombrese 

 

Fr Robert se narodil roku 1948 v Neapoli a získal titul 

LL. B. na Bristolské univerzitě a LL. M. na Londýnské 

univerzitě a byl jmenován členem advokátní komory 

Bar (Inner Temple). Po vstupu do dominikánského 

řádu studoval filosofii a teologii v jeho oxfordském 

generálním studiu a poté kanonické právo (k licenciátu 

a doktorátu) na papežské universitě svatého Tomáše 

v Římě. Byl převorem jak konventu v Cambridgi, tak 

konventu v Oxfordu. Působil jako novicmistr a v letech 

2004–2011 byl povolán do úřadu zástupce celého řádu 

(jeho generálního prokurátora) u Apoštolského stolce 

v Římě. Vyučoval na Teologické fakultě oxfordské 

univerzity a v současné době přednáší morální teologii 

a kanonické právo v dominikánském řádu a je členem 

Blackfriars Hall, katedry sv. Rajmunda z Peñafortu. 

Vyučuje kanonické právo také na papežské univerzitě sv. Tomáše v Římě. Je redaktorem 

časopisu New Blackfriars a členem redakčních rad periodik Angelicum, Law & Justice a Ec-

clesiastical Law Journal. 

Publikoval velké množství spisů, z nichž jsme vybrali tyto:  

The Theology of Purgatory, Dublin, 1978   

The Catholic Perspective on the Family, in D. Riches, The Civilization of Love, Oxford, 1995 

English Canon Law, spolu s Normanem Doe and Markem Hillem, Cardiff, 1998 

RC Canon Law (spoluautor A. McGrath), in N. Doe (ed.), Church Laws and Ecumenism, 

2021  

Thomas Aquinas’s Treatise on Divine Law, in Law & Justice, 2021. 
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Z Českých pamětí Jiřího Rajmunda Tretery:  
setkání s Robertem Ombresem v roce 2000 a 2005 

 
V prosinci 2022 vydal Jiří Rajmund Tretera v nakladatelství Leges, Praha, knihu České paměti, Dob-

rodružný život právníka, profesora právnické fakulty a kněze, ve které vzpomíná na cestu, kterou pod-

nikl v červnu 2000 spolu se Zábojem Horákem a Štěpánem Hůlkou do Anglie a Walesu. Z textu na 

s. 489–490 vyjímáme: 

 

„Náš hostitel profesor Norman Doe, vedoucí Katedry církevního práva a konfesního práva na 

Cardiffské univerzitě, zvané Centre for Law and Religion, nás srdečně přijal a ubytoval v uni-

verzitní koleji. [...] 

Během prvních dnů nám profesor Doe vyprávěl o smíšené anglikánsko-římskokatolické 

komisi pro kanonické právo. Hlavním představitelem z katolické strany je novicmistr oxford-

ského noviciátu dominikánů Roberto Ombres, který nás také zve, abychom si během své ná-

vštěvy v Cardiffu odskočili do oxfordského kláštera. 

Což jsme rádi učinili. Osud tomu chtěl, že jsem v dominikánském klášteře v Oxfordu pro-

žil 8. června 2000 své 60. narozeniny. Také otec Roberto měl z toho radost a oslavili jsme to 

po mši svaté s celou komunitou. Za tři dny v Oxfordu jsme prošli všemi kolejemi a knihov-

nami a já jsem si tak zopakoval svůj pobyt v tomto městě z roku 1969. Drahně času jsme strá-

vili studiem v dominikánské knihovně, kde to tak krásně vonělo. Počasí bylo krásné, jen větr-

né, takže na většině fotografií mám hábit rozlítaný na všechny strany. 

S otcem Robertem Ombresem jsme se setkali ještě mnohokrát v životě. Dokonce i v Římě 

na generální kurii dominikánského řádu v klášteře sv. Sabiny při poutní cestě s českými do-

minikány v roce 2005, kdy byl jedním ze zástupců generálního magistra a členem generální 

rady. 

Také on mně potvrdil již dřívější prohlášení generálního magistra Timothy Radcliffa, že 

v generální radě jsou přesvědčeni o tom, že moje evangelizace prostřednictvím církevního 

práva a vyučování na právnické fakultě patří k typickým dominikánským činnostem.“ 

 

Naše návštěva u dominikánů v Oxfordu v roce 2016 
 

 „Předseda a místopředseda Společnosti pro církevní právo 

navštívili ve čtvrtek 8. září 2016 otce Dr Roberta Ombrese 

OP, proslulého kanonistu, v dominikánském klášteře 

v Oxfordu. Prof. Ombres je členem naší Společnosti pro cír-

kevní právo a profesorem na Papežské univerzitě sv. Tomáše 

Akvinského (Angelicum) v Římě.  

Je členem Komise anglikánských a římskokatolických 

kanonistů, založené v Římě roku 1999 z iniciativy Papežské 

univerzity sv. Tomáše Akvinského a Centra studia konfesní-

ho práva na právnické fakultě Univerzity v Cardiffu 

a právnické fakulty Duquesne v Pittsburghu, USA. 
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Hosté z České republiky navštívili klášterní kostel a knihovnu, která slouží studentům na 

Blackfriars Hall, která je jednou ze 44 kolejí Oxfordské univerzity.“1 

 

 

Revue církevního práva se umístila jako třetí  
nejlepší právnický časopis 

 

Revue církevního práva obsadila 17. června 2023 na XXX. mezinárodní konferenci 

v Karlových Varech třetí místo mezi 31 právnickými časopisy vydávanými v České republice 

a Slovenské republice.  

 

 
Nakladatelství Leges získalo v Karlových Varech 

autorskou první cenu  
 

Autorská cena za nejlepší publikaci v roce 2022/23 byla udělena pražskému nakladatelství 

Leges. A to za vydání komentáře k českému ústavnímu zákonu Listina základních práv 

a svobod. 

 
Snímek v redakci nakladatelství Leges v Praze na Novém Městě 

pořídil Záboj Horák. 

 
1  NEWSLETTER, Church Law Society Prague – Brno – Olomouc, Volume 1, No. 9/2016, p. 2. 
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Oslavy 30. výročí založení plzeňské diecéze 

Před třiceti lety byla ve stoosmdesátitisícové metropoli západních Čech, pivem proslavené 

Plzni, založena nejzápadnější diecéze na území České biskupské konference, a to diecéze pl-

zeňská. Výročí věřící oslavili mší svatou v sobotu 27. května 2023 v nádherně opravené go-

tické katedrále sv. Bartoloměje v Plzni. Hlavním celebrantem byl Mons. Jan Graubner, arci-

biskup pražský. Nechyběl ani kardinál Dominik Duka a další biskupové z většiny českých 

a moravských diecézí. Přítomen byl emeritní biskup Joachim Reinelt z Drážďan a biskup 

Tomáš Galis ze Žiliny. Partnerskou řezenskou diecézi zastupoval generální vikář Michael 

Fuchs. 

Diecéze plzeňská byla založena 31. května 1993 papežem Janem Pavlem II. Prvním bisku-

pem plzeňským byl jmenován Mons. František Radkovský, kterého v roce 2016 vystřídal 

současný biskup Mons. Tomáš Holub. 

 
 

Mše svatá v katedrále sv. Bartoloměje v Plzni 27. května 2023. Zleva plzeňští biskupové František 

Radkovský a Tomáš Holub, arcibiskup pražský Jan Graubner, kardinál Dominik Duka  

a biskup Vlastimil Kročil z Českých Budějovic. 

 

Přede mší svatou zástupci všech farností Diecéze plzeňské přinesli symbolické množství 

země, do které biskup Tomáš Holub po skončení mše svaté zasadil strom diecéze. Věříme, že 

tento strom vyroste v symbol vděčnosti a naděje. 

Text František Kratochvíl, snímek Soňa Pikrtová 

https://cs.wikipedia.org/wiki/31._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/1993
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pape%C5%BE
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Pavel_II.
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Místní skupina ve Stříbře slavila zahájení  
pravidelných přednáškových setkání 

 

Oslava v neděli 25. června 2023 byla zahájena mší svatou ve stříbrském děkanském chrámu 

Všech svatých v 10.30. Za hřmění varhan a mohutné clony kadidlového kouře jsme slavili 

Nejsvětější oběť. Farář Miroslav Martiš přečetl evangelium a otec Jiří Rajmund Tretera vy-

stoupil na kazatelnu, aby přednesl kázání. Kostel byl naplněný do posledního místečka, ba 

dokonce během kázání přicházeli ještě další, kteří se již nevešli do lavic a museli zůstat stát.  

Úderem dvanácté hodiny zahájil František 

Kratochvíl zasedání stříbrské místní sku-

piny SPCP za účasti mnoha příznivců 

i pozvaných věřících z kostela. A ta byla 

vskutku docela pěkná. Z 30 účastníků se 

během doby zvýšila asi na 35. Nejprve 

přivítal prof. Jiřího Rajmunda Treteru 

a doc. Záboje Horáka z pražské právnické 

fakulty, předsedu a místopředsedu celé 

Společnosti, a potom požádal prvního 

z nich, aby pronesl přednášku Co je cír-

kevní právo a co je Společnost pro cír-

kevní právo a jaké má cíle. První téma 

odpovídalo první přednášce v oboru Zá-

klady církevního práva na Právnické fa-

kultě Univerzity Karlovy připravované na 

říjen 2023. Snímky promítal člen SPCP 

Jaroslav Barhoň z Tachova. 

Po ní byla krátká přestávka, v níž 

docent Záboj Horák představil knihy 

z výstavky aktuální církevněprávní lite-

ratury na pražské právnické fakultě a také Treterových beletristických děl České paměti 

a Osmnáct balad a romancí z nemocničních sálů a předsálí.  

Poté prof. Tretera za sekundování doc. Horáka vyprávěl o třicetiletých dějinách SPCP. Za-

čal vzpomínkou na prezentaci knihy o církevním právu 15. prosince 1993 v čítárně pražského 

dominikánského kláštera s účastí 80 hostů, při níž z pléna padl spontánní návrh na založení 

společnosti, která by taková setkání organizovala pravidelně. Slovo dalo slovo a společnost 

organizující různé přednášky o církevním právu a životě církve byla na světě. Hned se přidru-

žilo vydávání odborného časopisu Revue církevního práva a po letech i měsíčníků Zrcadlo 

církve a Church Reporter. 

V závěru našeho setkání bylo připraveno milé pohoštění a možnost individuálních rozho-

vorů ve skupinkách. Mezi účastníky schůzky byl i člen SPCP, student pražské právnické fa-

kulty Vojtěch Felber, jeho maminka, sestra a strýc Ing. Josef Felber. A také emeritní ředitelka 

charity ve Stříbře Ing. Teresie Kupec, stříbrský advokát Mgr. Ondřej Bucha s manželkou 

a mladá varhanice Kirsten Martina Nováčková s maminkou. 
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Setkání v sále Základní umělecké školy Stříbro, 25. června 2023. 

 

  
 

Nejmladší účastníci přednášky o církevním právu ve Stříbře. 

 

Text Jiří Rajmund Tretera, Záboj Horák 

Snímky Jiřina Barhoňová, Jaroslav Barhoň a Miroslav Martiš 
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The 7th ICLARS Conference is being prepared  

 

The 7th International Consortium for Law and Religion Studies (ICLARS) Conference will be 

held at University of Notre Dame, South Bend, Indiana, USA, from 21st to 23rd October 

2024. The theme of the conference is: The Accommodation of Religion or Belief in the Public 

Sphere: Undeserved Privilege or Fundamental Right?  

The aim of the conference is to examine different contemporary discourses on how reli-

gion, belief and personal ethics can or must be accommodated in the legal and operational 

structures of States across the world. 

Members of ICLARS and scholars from all over the world are invited to submit proposals 

either for individual papers or for panels co-ordinated by specific institutions or research 

groups. Proposals for panels are especially welcomed. The deadline for responses to this 

call for papers and panels is 31st January 2024. 

A webpage for the conference will be published shortly. Until then, use the following 

email address for any request for information: iclars@unimi.it. 

 

 

A Course on Penal and Matrimonial Law 
 

Facoltà di Diritto Canonico San Pio X in Venezia (Italy) organizes a course Specializzazione 

in giurisprudenza e prassi, penale e matrimoniale which will be held on Fridays from Octo-

ber 2023 until May 2024. 

The specialization course, divided into two specific courses, penal and matrimonial law, 

aims to offer the enrolled students an in-depth theoretical and practical knowledge of the pe-

nal and matrimonial canonical cases that arise within the particular Churches. The lectures 

will be held in Italian. 

The course is open to those, who have obtained at least a licentiate in canon law. Participa-

tion is limited to a maximum of 15 people. Registration deadline: 29 September 2023. For 

more information, visit: 

https://fdcvenezia.voxmail.it/rsp/pvwrib/content/zanini_2023_web.pdf?_d=84O&_c=0754

ceaf 

 

 

From New Publications 
 

ASSOCIAZIONE CANONISTICA ITALIANA (Curatore), Il diritto penale al servizio della 

comunione della Chiesa, Glossa, Milano, 2021, 648 pp., ISBN 978-88-7105-480-3. 

 

NĚMEC, Damián, HESOVÁ, Zora (eds.), Annotated Legal Documents on Islam in Europe: 

Czech Republic, Brill, Boston, 2021, 130 pp., ISBN 978-90-04-44431-7.  
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POPOVIČ, Jurij, Hierarchical organization of the Church according to the CCEO, KUD 

Apokalipsa, Ljubljana, 2021, 378 pp., ISBN 978-961-7054-41-5. 

 

RIVOIRE, Réginald-Marie, Does Traditionis Custodes Pass the Juridical Rationality Test? 

translator BARKER, William, Os Justi Press, Lincoln, Nebraska (USA), 2022, 118 pp., ISBN 

979-8-36280-463-3. 

 

SALACHAS, Dimitrios, Ecclesiologia e normativa del codice dei canoni delle chiese orien-

tali. Nel 30° anniversario della promulgazione del «Codex canonum Ecclesiarum orientali-

um» (1990–2020), Edizioni Dehoniane Bologna, Bologna, 2021, 397 pp., ISBN 978-88-10-

41248-0. 
 

 
28. května 2023: rododendrony v Dendrologickém parku Průhonice u Prahy.                                                                                                             

                            Snímek Záboj Horák 
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